
「派遣元・派遣先事業所のための派遣・請負適正化セミナー」のご案内 

主催：熊本労働局 

 

労働者派遣事業又は請負により行われる事業については、日頃からその適正な運営にご理解、ご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本セミナーについては、労働者派遣事業と請負により行われる事業の適正化を図るため、

例年、派遣元、派遣先、請負業務の発注者並びに請負事業者を対象として実施してきたところです。 

一方で、当局が実施しました定期指導等では、派遣元では派遣契約書、就業条件明示書、派遣元

管理台帳、労使協定書等の記載内容等の不備、また、派遣先では、抵触日の通知、待遇情報の提供、

適正な就業状況の報告を行っていない事案や、請負業務と称しながら発注者から指揮命令が行われ

ているなど、その実態が偽装請負と疑われる事案等が未だに見られる状況にあります。 

つきましては、事業所の皆様方に、法令を遵守した適正な事業を実施していただくことを目的と

して、下記によりセミナーを開催いたしますので、是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

なお、今年度は、昨年度までの派遣元、派遣先別々に開催していた本セミナーを一本化し「Zoom

（ズーム）」によるオンラインセミナーとして開催いたします。 

 

記 

 

１ 日 時 

   令和６年 11 月 1５日(金)  1３:３0～17:00 （13:０0 からオンライン入室開始) 

  〇参加に使用する端末（スマートフォン、パソコン等）は、オンラインセミナー最大参加者数の関

係上、１端末でお願いします。 

※２端末以上の使用を希望する場合は、下記担当までご相談ください。 

 
２ セミナー内容 

(1)労働者派遣等の現状について 
(2)派遣と請負の適正化について 
(3)派遣労働者の労働条件の確保について 
(4)派遣労働者の安全衛生管理等について 
(5)派遣労働者に係るハラスメント防止対策等について 

 
３ 申込方法 
  参加ご希望の事業所は、別紙「参加申込票」にご記入の上、10 月 2３日（水）までにメール

（対応不可の場合下記担当へご相談ください）によりお申し込みください。 
 
※ オンラインセミナー最大参加者数の関係上、定数になり次第締め切らせていただきます 
ので、あらかじめご了承いただくとともに、お早めにお申し込みください。  

 
４ 参加事業所への通知 

参加となりました事業所には、「Zoom」の使用に必要な「ID」、「パスコード」及び「留意事 
項」に関する通知書を、別途、郵送でお送りいたします。 

 
※参加申込書は熊本労働局のホームページにも掲載しています。  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

検索 派遣セミナー 

【参加申込・お問い合わせ先】 

熊本労働局 需給調整事業室 渡邊・高橋・嶋 

〒860-8514 熊本市西区春日 2-10-1 

      メールアドレス kuma-jukyu@mhlw.go.jp 

      TEL：096-211-1731 


